
 

REGIONE PIEMONTE BU21 23/05/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 20 maggio 2024, n. 10-8603 
Legge 68/1999. Legge regionale 34/2008. Legge regionale 32/2023, articolo 45. Atto d'indirizzo 
per la gestione pluriennale, anni 2021-2025, del Fondo regionale per l'inserimento lavorativo 
di persone con disabilità e relativi servizi, approvato con la D.G.R. n. 5-3144 del 30 aprile 
2021, come da ultimo integrato con la D.G.R. n. 13-7108 del 26 giugno 2023. Integrazione 
risorse per complessivi ... 
 

 
Seduta N° 457 Adunanza 2200  MMAAGGGGIIOO  22002244 

  
II ll   ggiioorrnnoo  2200  ddeell   mmeessee  ddii   mmaaggggiioo  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  0099::1100  iinn  vviiaa  ssttrraaoorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  
tteelleemmaattiiccaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--44881177  ddeell   3311  mmaarrzzoo  22002222  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  
ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ,,  FFaabbiioo  CCaarroossssoo  VViiccee  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   CChhiiaarraa  
CCaauucciinnoo,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  LLuuiiggii   GGeenneessiioo  IIccaarrddii ,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  VVii ttttoorriiaa  PPooggggiioo,,  
AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   RRoobbeerrttaa  BBuuffaannoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ggll ii   AAsssseessssoorrii   MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMAARRRROONNEE  --  MMaarrccoo  
PPRROOTTOOPPAAPPAA  --  FFaabbrriizziioo  RRIICCCCAA 
 
DGR 10-8603/2024/XI 
 
OGGETTO:  
Legge 68/1999. Legge regionale 34/2008. Legge regionale 32/2023, articolo 45. Atto d'indirizzo per 
la gestione pluriennale, anni 2021-2025, del Fondo regionale per l'inserimento lavorativo di persone 
con disabilità e relativi servizi, approvato con la D.G.R. n. 5-3144 del 30 aprile 2021, come da 
ultimo integrato con la D.G.R. n. 13-7108 del 26 giugno 2023. Integrazione risorse per complessivi 
euro 18.387.178,64. 
           
A relazione di:  Chiorino 
 
Premesso che: 
l’articolo 14 della legge 68/1999 “Norme per il diritto al lavoro delle persone con disabilità”  
prevede che le Regioni istituiscano il Fondo da destinare al finanziamento dei programmi regionali 
di inserimento lavorativo e dei relativi servizi ; 
l’articolo 35 della legge regionale n. 34/2008 istituisce, ai sensi del suddetto articolo 14, il “Fondo 
regionale per l'occupazione delle persone con disabilità” prevedendo altresì che spetta alla Giunta 
regionale adottare atti di indirizzo e coordinamento per quanto attiene alla gestione del Fondo; 
la nuova legge n. 32/2023 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per l'orientamento 
permanente, la formazione professionale e il lavoro”, in vigore dal 15 dicembre 2023, nell’abrogare 
la suddetta legge regionale 34/2008, all’articolo 45 in attuazione del richiamato art. 14, prevede che 
è compito della Giunta regionale adottare atti di indirizzo e coordinamento per quanto attiene alla 
gestione del fondo; 
il Fondo è costituito dalle risorse derivanti dai contributi esonerativi di cui all’articolo 5, commi 3 e 
3 bis, della suddetta legge 68/1999. 
Visti: 
il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che ha 
stabilito le disposizioni comuni (RDC) applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 



 

sociale europeo Plus (di seguito anche FSE+), al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 
giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo asilo, migrazione e integrazione, al Fondo sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che ha 
istituito il Fondo sociale europeo Plus e abrogato il Regolamento (UE) n. 2013/1296; 
l’Accordo di Partenariato con l’Italia per il periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2027, 
presentato in versione definitiva il 10 giugno 2022, approvato con Decisione di esecuzione della 
Commissione Europea C(2022) 4787 del 15 luglio 2022; 
la D.G.R. n. 7-4281 del 10 dicembre 2021 che incardina nella Direzione regionale Istruzione, 
Formazione e Lavoro, l’Autorità di Gestione del Fondo sociale europeo, responsabile 
dell’attuazione del relativo Programma; 
la D.G.R. n. 2-4852 dell’8 aprile 2022 che ha approvato la proposta di Programma Regionale - 
Fondo sociale europeo Plus della Regione Piemonte 2021-2027 (di seguito anche PR FSE Plus 
2021/2027) e ha previsto, in applicazione di quanto enunciato dal considerando n. 56 del Reg. (UE) 
2021/1060, il mantenimento delle disposizioni attuative del periodo di programmazione precedente, 
al fine di favorire il celere avvio dell’attuazione del PR FSE Plus 2021/2027; 
la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022)5299 del 18 luglio 2022 che 
approva il PR Piemonte FSE+ 2021/2027 per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus 
nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”; 
la D.G.R. n. 4-5458 del 3 agosto 2022 che ha recepito il PR FSE+ 2021/2027 della Regione 
Piemonte, approvato dalla Commissione Europea con la succitata Decisione. 
la D.G.R. n. 1-5631 del 19 settembre 2022 con cui è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del 
PR FSE Plus 2021/2027 della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 38 del Reg. (UE) 2021/1060; 
la D.G.R. n. 15-5973 del 18 novembre 2022 ha preso atto della “Metodologia per i criteri di 
selezione delle operazioni ”, approvata dal suddetto Comitato nel corso della sua prima seduta del 
16 novembre 2022, e relativa al nuovo periodo di programmazione. 
Dato atto della n D.D. n. 675/A1500A/2022 del 29 novembre 2022 con la quale si è provveduto 
all'approvazione della “Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo” relativo al PR FSE Plus 
2021/2027 della Regione Piemonte e all’adeguamento dei documenti denominati “Schema di atto di 
adesione”, “ Piano dei conti” e “Linee guida sulla gestione delle irregolarità e frodi a danno del 
bilancio europeo PR FSE Plus 2021/2027”. 
Premesso, inoltre, che: 
l’Atto d’indirizzo per la gestione pluriennale, anni 2021-2024, del Fondo regionale per 
l’inserimento lavorativo di persone con disabilità e relativi servizi, approvato con D.G.R. n. 5-3144 
del 30 aprile 2021, è stato integrato con D.G.R. n. 10-5789 del 13 ottobre 2022, per un importo 
complessivo pari ad euro 11.200.000,00; 
la D.G.R. n. 13-7108 del 26 giugno 2023 ha disposto la sua ulteriore integrazione, per un importo 
complessivo pari a euro 9.400.000,00, e ha prorogato il termine ultimo delle sue attività dal 31 
dicembre 2024 al 31 dicembre 2025; 
l’Atto di indirizzo, al paragrafo 6.3, prevede la possibilità di effettuare eventuali adeguamenti e/o 
integrazioni, anche in relazione allo stato di avanzamento delle attività, alle risorse disponibili ed ai 
mutamenti di contesto. 
Ritenuto opportuno garantire, nell’ambito della proroga di cui alla sopra citata D.G.R. n. 13-7108 
del 26 giugno 2023, tutte le misure già avviate e la continuità dei servizi alle persone. 
Dato atto che la Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro, a tal fine, ha provveduto ad 
aggiornare l’elenco degli interventi, di cui alla suddetta deliberazione, e ha stimato un ulteriore 
fabbisogno, alla cui copertura è possibile ricorrere alle risorse resesi disponibili pari ad euro 
18.387.178,64 a valere sul bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2025, Missione 15 “Politiche 
per il lavoro e la formazione professionale”, Programma 1501 “Servizi per lo sviluppo del mercato 
del lavoro” come di seguito riportato: 



 

• euro € 5.833.335,64 al capitolo 177753 del bilancio finanziario di gestione 2024-2026, annualità 
2025; 

• euro € 12.553.843,00 al capitolo 168440 del bilancio finanziario di gestione 2024-2026, annualità 
2025. 

correlati al capitolo in entrata 29612 del bilancio finanziario di gestione 2024-2026, annualità 2025. 
 
Preso atto che la Commissione regionale di concertazione per le politiche regionali del lavoro, della 
formazione e dell'orientamento, di cui al DPGR 34 del 9 marzo 2021, ha espresso parere favorevole 
all’unanimità nella seduta del 30 aprile 2024. 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.”; 
 
vista la D.G.R. n. 12 – 5546 del 29 agosto 2017 “Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 – 4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni 
in materia contabile”; 
 
visto il Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale16 luglio 
2021, n. 9/R" (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 
 
vista la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026”.(Bollettino Ufficiale n. 12 Supplemento ordinario n. 5 del 27 marzo 2024); 
 
vista la D.G.R. del 27 marzo 2024 n. 5-8361 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026. ". 
 
Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal 
presente provvedimento, per l’importo pari ad euro 18.387.178,64, sono esclusivamente quelli sopra 
riportati. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 
 
Tutto ciò premesso 
la Giunta regionale, all’unanimità, richiamato integralmente quanto in premessa 
 
DELIBERA  
 
di disporre, quale modifica alla D.G.R. n. 5-3144 del 30 aprile 2021, come già modificata dalla 
D.G.R. n. 13-7108 del 26 giugno 2023, di approvazione dell’Atto d’indirizzo per la gestione 
pluriennale, anni 2021-2025, del “Fondo regionale per l’inserimento lavorativo di persone con 
disabilità e relativi servizi” ai sensi dell’articolo 14 della legge 68/1999: 
 
l’integrazione della dotazione finanziaria di cui alla D.G.R. n. 13-7108 del 26 giugno 2023 pari ad 
euro 60.600.000,00, con un ulteriore importo di euro 18.387.178,64, rimodulando, così, la 
dotazione complessiva euro 78.987.178,64; 
 



 

l’approvazione della Tabella riepilogativa degli interventi di cui all’Allegato A al presente 
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, in sostituzione, in quanto aggiornamento, di 
quella approvata dalla sopra citata D.G.R. n. 13-7108 del 26 giugno 2023; 
 
di prendere atto che il suddetto ulteriore importo, pari ad euro 18.387.178,64, trova copertura 
finanziaria sui capitoli 177753 e 168440 Missione 15 “Politiche per il lavoro e la formazione 
professionale”, Programma 1501 “Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro”, come di seguito 
riportato: 
• euro € 5.833.335,64 al capitolo 177753 del bilancio finanziario di gestione 2024-2026, annualità 

2025; 
• euro € 12.553.843,00 al capitolo 168440 del bilancio finanziario di gestione 2024-2026, annualità 

2025. 
correlati al capitolo in entrata 29612 del bilancio finanziario di gestione 2024-2026, annualità 2025. 
 
che il presente provvedimento non comporta effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica 
e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa; 
 
di demandare alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi necessari per l’attuazione della presente deliberazione, anche tramite 
l’Agenzia Piemonte Lavoro, in reciproca sinergia e integrazione nel rispetto della normativa 
vigente. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r n. 22 del 12 ottobre 2010, nonché ai sensi dell’art. 26 
D.Lgs n.33 del 14 marzo 2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione 
trasparente. 
 
Allegato 
 



ALLEGATO A
TABELLA RIEPILOGATIVA DEGLI INTERVENTI

Interventi Soggetto attuatore
Risorse DGR 5-3144

ss mm ii
Integrazione

Risorse nuovo
Atto indirizzo

Buoni Servizi Lavoro Disabili (BSL)
Direzione Istruzione, Formazione,
Lavoro
Agenzia Piemonte Lavoro

32.500.000,00 8.053.209,78 45.053.843,00

Accomodamenti ragionevoli Agenzia Piemonte Lavoro

Incentivi all’assunzione Agenzia Piemonte Lavoro

Servizi alle imprese Agenzia Piemonte Lavoro

Azioni di sistema

Direzione Istruzione, Formazione,
Lavoro

APL

Laboratori/percorsi professionalizzanti 
personalizzati, individuali e di gruppo per il 
rafforzamento/sviluppo delle competenze 
relazionali e trasversali. Formazione in 
situazione

Direzione Istruzione, Formazione,
Lavoro

16.600.000,00 5.833.335,64 22.433.335,64
Sostegno/supporto personalizzato 
nell’ambito dei percorsi formativi

Direzione Istruzione, Formazione,
Lavoro

Percorsi professionalizzanti rivolti a persone 
con disabilità

Direzione Istruzione, Formazione,
Lavoro

Incentivi alla partecipazione (benefit, 
voucher, rimborso spese)

Agenzia Piemonte Lavoro 800.000,00 800.000,00

Raccordo scuola/lavoro:
a) azioni di orientamento e di passaggio

verso il lavoro
b) interventi per favorire l’inserimento 

lavorativo di giovani universitari
c) azioni formative di alternanza scuola 

lavoro

Direzione Istruzione, Formazione,
Lavoro
e università piemontesi

1.200.000,00

500.000,00

1.000.000,00

1.200.000,00

500.000,00

1.000.000,00

Progetti speciali/sperimentali
Direzione Istruzione, Formazione,
Lavoro

6.000.000,00 4.500.633,22 10.500.633,22

Servizi di assistenza tecnica
Direzione Istruzione, 
Formazione, Lavoro

1.000.000,00 1.000.000,00

APL 1.000.000,00 1.000.000,00

TOTALE PIANO 60.600.000 +18.387.178,64 78.987.178,64




